
H O T Ă R Â R EA  nr.12-60/14 
cu privire la  modificarea şi completarea Regulamentului  

privind activitatea Colegiului de calificare   
                        
3 aprilie 2014                 mun. Chişinău 
 
 Examinând propunerile cu privire la modificarea şi completarea Regulamentului 
privind activitatea Colegiului de calificare, audiind informaţiile domnilor Igor Hadîrcă şi 
Viorel Morari, Consiliul Superior al Procurorilor, - 

 
C O N S T A T Ă: 

 
   Conform hotărârii Consiliului nr.2-3d-29/10 din 23.02.2010 a fost aprobat 

Regulamentul privind activitatea Colegiului de calificare. 
   La şedinţa Consiliului din 3 aprilie 2014, preşedintele Colegiului de calificare 

Viorel Morari a prezentat proiectul de modificare şi completare a Regulamentului 
privind activitatea Colegiului de calificare, motivând necesitatea ajustării actului 
normativ departamental la legislaţia în vigoare, precum şi pentru eficientizarea activităţii 
Colegiului, şi sporirea transparenţei în actul decizional. 

Examinând proiectul de modificare şi completare a actului normativ prezentat, 
precum şi ţinând cont de amendamentele propuse, conform art.82 alin.(4), 84 lit.f) din 
Legea cu privire la Procuratură, - 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
A lua act de propunerile cu privire la modificarea şi completarea Regulamentului 

privind activitatea Colegiului de calificare. 
Regulamentul privind activitatea Colegiului de calificare, aprobat prin  

Hotărîrea Consiliului Superior al Procurorilor nr.2-3d-29/10 din 23.02.2010, se 
modifică şi completează după cum urmează:  
 

1) După punctul 1.5 se introduce un nou punct 1.6, care va avea următorul 
conţinut: „Mandatele membrilor Colegiului de calificare şi a preşedintelui acestuia 
expiră după patru ani din momentul alegerii membrilor săi de adunarea generală”. 

2) La Capitolul II,  în titlu, cuvîntul „statul” se substituie cu cuvîntul „statutul”. 
3) Punctul 2.9 se completează la final cu propoziţia: „Hotărîrea privind recuzarea 

este irevocabilă”. 
4) La punctul 4.3, ultima propoziţie, se exclude. 
5) La punctul 4.8 cuvîntul „secret” se substituie cu cuvîntul „deschis”. 
6) Punctul 4.10 se completează la final cu fraza: „Contestaţiile se depun la 

preşedintele Colegiului de calificare, care asigură transmiterea acestora, împreună cu 
materialele care motivează hotărîrea contestată, în adresa Consiliului Superior al 
Procurorilor”. 



7) Pct. 4.13 se exclude. 
8) La punctul 4.19, cifra  „3” se substituie cu cifra „5” iar cuvintele „la 

promovarea într-o funcţie superioară, precum şi la promovarea într-o funcţie superioară 
după aplicarea sancţiunii disciplinare de retrogradare în funcţie” se exclud.  

9) Punctul 4.22 se completează în final cu textul: „La atestare poate fi invitat de 
către preşedintele Colegiului de calificare şi procurorul ierarhic superior sau, după caz, 
membrul Consiliului Superior al Procurorilor, care au îndeplinit fişa de atestare. În cazul 
unor concluzii negative în fişa de atestare, participarea ultimilor este obligatorie.” 

10) În punctul 4.25 cuvîntul „validarea” se înlocuieşte cu cuvîntul „invalidarea”. 
11) Punctul 5.1 va avea următorul conţinut: „Hotărîrile Colegiului de calificare se 

plasează obligatoriu pe pagina web a Procuraturii şi a Consiliului Superior al 
Procurorilor în termen de 5 zile”. 

 
Consiliul Superior al Procurorilor va asigura republicarea Regulamentului privind 

activitatea Colegiului de calificare pe pagina web a Procuraturii şi a Consiliului Superior 
al Procurorilor. 

Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
  
 
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                              Mircea Roşioru
   
 
 


